
Skov og hav
til os alle

~ sammen

Nord for Lohals, skal du også opleve..

lig havn og er et godt udgangspunkt for mange udflugter. Med 
vand og store skovområder inviterer naturen til at blive udforsket.

Find inspiration til flere oplevelser samt spise- og overnatnings-
steder på langeland.dk/lohals
 
Tekst: Nordlangelands Lokalhistoriske Forening og Visit- 
Langeland.

Folderen er udgivet med støtte fra:

Havnebyen Lohals er Langelands nordligste by.  
Omkring byen ligger Langelands største skovom-
råde, som strækker sig fra strandene ved Lohals 
og næsten helt til kysten i øst. Byen har en hygge-

Hollænderhus, Houvej 57 Her boede en skovopsynsmand, der 
drev et lille landbrug og indrettede et Hollænderi (gårdmejeri).  
I dag er huset indrettet som skovmuseum. Her ligger den meget 
specielle Djævlesten med skålformede huller.  
Gå en tur i Skovhaven mellem danske og mere eksotiske træer 
eller tag en længere tur gennem Vestre Stigtehave.

12

Vestre Stigtehave - den kystnære skov nord for Lohals kaldes 
også Troldeskoven eller Trylleskoven - nok på grund af de mange 
krogede egetræer. I dag står de gamle egetræer i god samklang 
med de yngre, ranke bøgetræer. Dele af skoven er udlagt til Natur-
skov for at skabe høj biodiversitet. Skovens mange lavninger (vand-
huller) skyldes udgravning af ler, der blev anvendt til at brænde 
teglsten i teglovne på stranden.

13

Lohals Nordstrand med lækker sandstrand, blåt flag og badebro.14

Flydende shelter, Lohals Havn1

Frankeklint Fyr17

Vestre Stigtehave12

Nordspidsen af Langeland 3 km nord for Lohals kan du nyde 
udsigten helt til Storebæltsbroen og gå en tur langs kysten.

15

Frankeklint Fyr, ved Houvej 95 Det lille fyrtårn på toppen af klint-
en er anlagt i 1894. Fra fyret er flot udsigt mod Fyn. 
Nord for klinten lå et kanonbatteri fra Englandskrigen 1807-14.

17

Sommerbyen Hou Plantage De fine, sorttjærede huse er opført 
omkring 1920 af en tømrermester, der opkøbte kæmpestore 
trækasser, som Ford- og Chevrolet-automobiler var emballeret i fra 
USA. Af trækasserne blev de ens huse opført, og som navnet anty-
der, blev mange af dem erhvervet af folk fra hovedstaden. I dag er 
de fleste af husene ombygget.

16

På www.langeland.dk/byer kan du gå på opdagelse i flere af 
Langelands landsbyer.
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Vester Stigtehave

Skovhaven
Hovedbygningen fra Nedergård, Strandvej 2-4 blev flyttet hertil 
da havnen blev opført i 1862. En af initiativtagerne i havnebyg-
geriet var forpagter på Nedergård. Det er med stor sandsynlighed 
ham, der har sørget for, at den gamle bindingsværksbygning blev 
flyttet. Huset er i dag to privatejede boliger.

2

Lohals Havn De nuværende arealer blev bygget i 1862 på rester 
af stenmolerne fra kanonbådsstationen “Lohalskrogen”, som blev 
opført for at forsvare Danmark mod engelske skibe i Englands-
krigen 1807-14. Det fine hvide fyrtårn blev opført i 1933 og afløste 
fyret fra 1880. Et stigende antal lystbåde i 60- og 70´erne gjorde 
det nødvendigt i 1980 at udvide havnen mod syd. Til glæde for 
både lokale og feriegæster blev forsamlings- og medborgerhu-
set Banjen opført i 2006. Lohals Havn har løbende udvidet med 
legeplads, grillpladser, shelters (både på land og på vand), sauna 
og badestige fra nordmolen.

1

Badepensionater på Søndergade 4 og 21 I slutningen af 1800-tal- 
let blev det moderne at ”ligge på landet” og nyde friluftslivet. 
Lohals og omegn blev meget populær og fik ry for at være et 
”andet Skagen”, særligt for det bedre borgerskab og kunstnere, 
især malere, skuespillere og forfattere. Feriegæsterne betød meget 
for byens udvikling, selv den langelandske dialekt blev præget af 
de tilrejsende. I Lohals talte man anderledes end ”ude på landet”. 
De to største badepensionater var N.J. Flindts Badepensionat på 
Søndergade 4 og Lohals Badehotel i nummer 21.

3

Pensionatet Skovly, Søndergade 26 er opført omkring 1900 og 
senere udvidet. I nummer 28 (med det flotte tårn) var tidligere 
Fionia Bank. Efter økonomisk uorden blev banken i 2009 overtaget 
af Nordea, som i april 2010 lukkede byens sidste bank.

4

Bræmlevængeskoven (indgang fra Fredensvej) er opkaldt efter 
skovens mange bræmler (langelandsk for brombær). I det store 
engområde Vøjremosen dyrkede man vøjre (langelandsk for pil) 
bl.a. til kurvefletning og lerklining af tavl i bindingsværkshuse. Her 
står stadig en gammel tørrelade til pilen.
De sorte egern var gennem 11.000 år ”træernes konge” i Danmark. 
Det sorte egern var en truet farvevariant, men en redningsaktion 
har sikret overlevelsen. I dag stortrives det sorte egen i skovene på 
Nordlangeland. Læs mere på langeland.dk/lohals
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Danmarks ældst fungerende bageri, Kaptajn Kaasvej 7 blev  
etableret i 1904 som dampbageri med speciale i rugbrød. I dag 
bages fortsat rugbrød og mange nye produkter er kommet til.

6

Strandlyst & Vesterstrand, Vestervænget 4 & 6 Den flotte rød- 
stensbygning med tårn er opført i 1902 og ligger højt og smukt ud 
til stranden syd for Lohals Havn. I 1907 blev Strandlyst overtaget af 
Frk. Christensen, som udvidede ejendommen med værelsesfløj. 
Strandlyst fortsatte som pensionat frem til 1944 og var herefter 
privatejet frem til 1957, hvor Københavns Kommune overtog ejen-
dommen for at etablere feriested for byens skolebørn. 
På den modsatte side ligger Vesterstrand, også opført i 1902 i 
samme stil. Også her har været værelsesudlejning, restaurant og 
selskabslokaler. Ejendommen er i dag privatejet.

5

Fiskerhusene på Tom Knudsensvej danner en klar linje mod 
vejen og udgør en kulturhistorisk værdi. På Østergade, Birkevej og 
Søndergade findes flere fine eksempler på huse fra slutningen af 
1800 tallet, flere opført i 2 etager med mange bygningsdetaljer.

7

Hou Mejeri, Tom Knudsensvej 43 er i dag privatejet.
Mælkeproducenterne på Hou ville i 1889 have deres eget Andels- 
mejeri. En af de trofaste aftagere af de gode oste fra Hou var 
grosserer Peter Jensen, København. Han tjente så gode penge på 
ostehandel, at hans søn Knud W. Jensen senere kunne etablere 
kunstmuseet Louisiana ved Humlebæk. Mejeriet fungerede til 
1956, hvor det blev solgt til gartner Georg Kristensen fra Tryggelev, 
som etablerede konservesfabrik. 

I starten af 1980´erne blev ejendommen solgt og en større renove-
ring igangsat. På loftet i en af bygningerne fandt man en mands- 
person siddende. Manden var død - nærmest mumificeret. Det 
viste sig, at manden efter al sandsynlighed har fået et hjertestop 
på loftet under et besøg. Mandens kone havde efterlyst ham og 
politiet havde dengang undersøgt fabrikken uden af finde nogen.
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Hou Kirke, Houvej 32. Før 1873 var nærmeste kirke Stoense eller 
Snøde. Konfirmationsforberedelse foregik i Snøde, en gåtur på 7 
km hver vej. Det var naturligvis utilfredsstillende, så de lokale fik 
med indsamlede penge og frivillig arbejdskraft åbnet et kapel i 
1873. Et selvstændigt kirkesogn blev dog først en realitet i 1896, da 
præsten i Snøde gik på pension.
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Hou Skole, Houvej 47 I 1956 blev byens nye skole indviet. Skolen 
fik megen ros for sin utraditionelle arkitektur, smukke farver og 
beliggenhed op til skoven. Skolen fungerede frem til 2011, hvor 
eleverne blev flyttet til Nordskolen i Snøde. Skolen blev solgt til 
Dorte Bennedbæk, der forærede ejendommen til Foreningen 
Hou Skole. I dag er skolen et aktiv for hele området med bogcafé, 
fællesspisning samt sommer- og julemarkeder.
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Lohals Havn 1960-19641
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Badehotellet Lohals, Søndergade 21. 1950´erne3

Kort: OpenStreetMap


